
унивкр.зит€Т У ВЕОГРАДУ

МЕДИЦИНСКИ

УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ

МЕДИЦИНСКИ ФАКУЛТЕТ
САВЕТ ФАКУЛТЕТА
БРОЈ: 22/Xl -З
ДАТУМ: 02.09. 2025.

На основу члана 118. став 1. тачка 2. и став 6. Статута Медицинског

факултета Универзитета у Београду и члана 64. став 5. Закона о високом образовању

Републике Србије, Савет Медицинског факултета Универзитета у Београду, на седници

одржаној дана 02.09.2025. године, доноси следећу

ОДЛУКУ

1. Констатује се престанак мандата декана Медицинског факултета Универзитета у

Београду, проф. др Татјани Симић, са даном 02.09.2025. године због теже

повреде кодекса професионалне етике.

2. Именује се вршилац дужности декана из реда продекана проф. др Наташа Милић.

З. Покреће се поступак за избор новог декана Медицинског факултета

Универзитета у Београду у складу са Статутом Медицинског

факултета Универзитета у Београду.

4. Ова одлука ступа на снагу даном доношења.

Образложење:

Савет Медицинског факултета Универзитета у Београду је, на редовној седници

одржаној дана 02,09,2025, године, констатовао да декан Медицинског факултета

Универзитета у Београду, проф, др Татјана Симић, је теже прекршила кодекс

професионалне етике, где је утврђено да сходно члану став тачка

2. Статута Медицинског факултета Универзитета у Београду и члана 64. став 5. Закона

о високом образовању Републике Србије не испуњава услове за даљи мандат у својству

декана факултета.

Разлози за престанак мандата су теже повреде етичког кодекса услед непоштовања

законских и подзаконских аката у области спровођења научних и медицинских



УНИВЕРЗИТЕТ У ЬЕОГРАДУ

МЕДИЦИНСКИ

ФАКУЛТЕТ

истраживања, нелегалног управљања ДНК биобанком на Институ за медицинску и

клиничку биохемију Медицинског факултета у Београду, као и нарушавање угледа и

функционисања Медицинског факултета Универзитета у Београду, а све на основу

утврђених чињеница, и то:

1) Извештаја инспекције Министартсва здравља о неправилностима у раду ДНК

биобанке, спровођењу истраживања без сагласности надлежног етичког одбора

здравствене установе и потписане информисане сагласности учесника

истраживања којим је дошло до повреде права пацијената тј. учесника

истраживања.

2) Мишљења Етичког одбора Србије број 002778319 2025 59010 007 000 515 026 од

18.06.2025. године, којим је утврђено да је проф. др Татјана Симић извршила

тешке повреде етичког кодекса у поступку истраживања која укључују

пацијенте и/или њихов биолоски материал, а посебно у вези са функционисањем

нелегалне ДНК биобанке којом је руководила на Институ за медицинску и

клиничку биохемију Медицинског факултета Универзитета у Београду.

З) Решења Министра здравља Републике Србије број 500-01-1359/2025-

01 од 18.08.2025. године, којим се налаже привремена обустава свих

истраживања на Медицинском факултету у Београду за које не постоје

неопходне етичке дозволе а коју укључују пацијенте и/или њихов бИОЛОШКИ

материјал. Ова одлука директно указује на озбиљне пропусте у раду декана у

домену обезбеђивања етичких стандарда у истраживањима која укључују

пацијенте и/или њихов биолошки материјал,

4) Подношења оставки свих чланова Етичке комисије Медицинског факултета

Универзитета у Београду, услед поступања органа пословођегьа који је у име

Етичке комисије факултета, без сагласности и одлучивања чланова, дана

30.()6.2()25, године доставила Етичком одбору Србије дописе којим се одбија

њихова надлежност и достављаше документације у вези са праћењем научних и

медицинских истраживања која обухватају пацијенте упили њихов биолошки

материјал а за које не постоји претходна сагласност издата од стране надлежног

етичког одбора здравствене установе у којој су регистровани пацијенти који су



УНИВЕРЗИТГТ У 66ОГРАДУ

МЕДИЦИНСКИ

ФАКУЛТЕТ

били предмет истраживања. Оставке чланова Етичке комисије факултета указују

да је нарушена независност и аутонимија етичког органа факултета.

5) Одговора Декана Медицинског факултета у Београду бр. 6713/2 од 01.09.2025.

године на Решење Министра здравља бр. 500-01-1359/2025-01 од 18.08.2025.

године, којим Медицински факултет Универзитета у Београду одбија да поступи

у складу са наведеним решењем. Наведено одбијање декана факултета указује

на наставак даљег тешког кршења етичких стандарда у истраживањима у

области здравља, које доводи до повреде права пацијената и урушавања угледа

факултета као научно-истраживачке институције.

Чињеница да је декан факултета проф. др Татјана Симић грубо урушила независност и

аугономију Етичке комисије факултета, а правној служби факултета дала незаконита

овлашћења да доноси одлуку у име етичког органа факултета, захтева поступање

Савета факултета као органа управљања који је дужан да осигура законитост рада

факултета.

Савет факултета је, након детаљног разматрања свих достављених доказа и мишљења,

утврдио да су испуњени услови за констатовање престанка мандата декана. Мишљење

Етичког одбора Србије, као највишег етичког органа на нивоу Републике Србије у

области здравља, јасно указује на теже повреде етичког кодекса у раду декана, посебно

у вези са нелегалним функционисањем ДНК биобанке на Институ за медицинску и
клиницку биохемију Медицинског факултета у Београду.

Решење Министра здравља о привременој обустави истраживања додатно потврђује

озбиљност повреда кодекса професионалне етике, Оставке чланова Етичке комисије
факултета, узроковане поступањем декана, указују на опструкцију рада Етичке
комисије и покушај избегавања одговорности у поступку утврђивања повреда етичких
стандарда.

Одбијање Медицинског факултета Универзитета у Београду да поступи по решењу
Министра здравља у вези са привременом обуставом споровођења научних и
медицинских истразиван»а која укључују пацијенте и/илн њихов биолошки материјал
указују на наставак кршења позитивно правних прописа којима је регулисано
спровођење научних и медицинских истразивања која укључују пацијенте и/или њихов
биолошки материјал,



УНИВГРЗИТ[Т У Г)ГОГРАДУ

МЕДИЦИНСКИ

ФАКУЛТЕТ

Сви наведени елементи, посматрани кумулативно, представљају довољан основ за
констатовање престанка мандата декана у циљу заштите етичких стандарда у
спровођењу научних и медицинских истразивања која обухватају пацијенте и/или
њиховог биолоски материјал као и заштите права пацијената.

Савет Медицинског факултета, као орган управљања, има обавезу да заштити

интегритет, углед и законитост функционисања Медицинског факултета Универзитета

у Београду, те је донео одлуку као у диспозитиву.

Поука о правном леку: Против ове одлуке може се покренути управни спор пред надлежним

судом.

седавајући Савета

Марко Ленс

01


